
PRAVIDLO  6 

ASISTENT  ROZHODČÍHO 
 

Výklad pravidla 

Ing. Jiří Kureš 



ASISTENT ROZHODČÍHO 
Povinnosti asistenta rozhodčího 

V každém utkání jsou stanoveni dva asistenti rozhodčího, jejichž úkolem je 
signalizovat 

   když míč celým objemem opustí hrací plochu, 

   které družstvo má provést kop z rohu, kop od branky nebo vhazování, 

   když má být hráč potrestán za ofsajd, 

   připravené střídání, 

   nesportovní chování nebo jiné události, ke kterým dojde mimo zorné pole 
 rozhodčího, 

 přestupky v situacích, o kterých má asistent lepší přehled než rozhodčí 
(včetně přestupků, k nimž za těchto okolností dojde v pokutovém území), 

 když brankář při provádění pokutového kopu opustí předčasně brankovou  
čáru směrem k míči a branky nebylo dosaženo a případně také, zda míč po 
provedení pokutového kopu přešel brankovou čáru celým objemem. 

 

 



ODDÍLOVÝ POMEZNÍ ROZHODČÍ 

Základním úkolem oddílového pomezního 
rozhodčího je signalizovat, že míč úplně přešel 
pomezní čáru.  

Pokud však rozhodčí zjistí, že oddílový rozhodčí 
je natolik zkušený a objektivní, že je schopen se 
na řízení utkání podílet ve větší míře, může 
jeho pravomoc rozšířit i o další povinnosti 
asistenta rozhodčího; vždy však s tou výhradou, 
že rozhodnutí rozhodčího jsou konečná.  
 

 



ASISTENT ROZHODČÍHO 
 

Spolupráce 
 

Asistenti rozhodčího mají pomáhat rozhodčímu vést utkání v 
souladu s pravidly.  
 

V ojedinělých případech mohou vstoupit do HP pomoci řešit konflikty, nebo aby 
dohlédli na dodržení vzdálenosti 9,15 m bránícími hráči.  Kontrola vzdálenosti se 
doporučuje provádět gestikulací rukou od míče směrem k bránícímu hráči  ( ne 
krokovat ). 

V případě nevhodného vměšování nebo nevhodného chování asistenta 
rozhodčího má rozhodčí právo asistenta zprostit funkce, určit za něj jinou osobu a 
podat o tom zprávu příslušnému řídícímu orgánu. 

 

 



ASISTENT ROZHODČÍHO 
        Všeobecná ustanovení  : 

 Žádné utkání se nesmí hrát bez asistentů rozhodčího,  
resp. oddílových pomezních rozhodčích. 

 Pro utkání, na které jsou delegováni asistenti rozhodčího, 
platí,  že AR1   vykonává funkci asistenta na té straně hrací 
plochy, kde jsou umístěny lavičky družstev 

 V případě, že rozhodčí pro zranění nebo pro zdravotní 
indispozici nemůže utkání dále řídit, převezme AR 1 jeho 
funkci, pokud k utkání nebyl delegován čtvrtý rozhodčí. 

 Praporky asistentů rozhodčího mají mít rozměry 30 x 50 
cm a výraznou barvu, nejlépe červenou nebo žlutou. Je 
povinností pořadatele utkání vybavit asistenty 
odpovídajícími praporky. 

 
 

 



ASISTENT ROZHODČÍHO 
Všeobecná ustanovení  : 

 Před každým utkáním se rozhodčí dohodne s asistenty o podrobnostech 
spolupráce (viz příloha D Pravidel fotbalu). Zásady spolupráce, které rozhodčí 
pro řízení utkání určí, jsou asistenti povinni plně respektovat. 

 Rozhodčí dbá, aby asistenti rozhodčího byli zcela nestranní. Zjistí-li rozhodčí, 
že asistent rozhodčího nebo oddílový pomezní rozhodčí neplní řádně své 
povinnosti, vědomě nesprávně signalizuje nebo jinak porušuje zásady 
nestrannosti, upozorní ho, že v případě opakování ho zprostí funkce a nahradí 
jiným asistentem. 

 Urážky, zneuctění či napadení asistenta rozhodčího nebo oddílového 
pomezního rozhodčího se posuzují stejně jako táž provinění vůči rozhodčímu. 

 Jestliže asistent rozhodčího při utkání náhle onemocní nebo se zraní a 
nemůže dále vykonávat svoji funkci, zajistí rozhodčí utkání jiného asistenta 
rozhodčího, je-li na stadionu přítomen jiný kvalifikovaný rozhodčí, popřípadě 
oddílového pomezního rozhodčího.  

 

 

 
 



ASISTENT ROZHODČÍHO 
Zásady spolupráce  : 
 

Asistent rozhodčího se pohybuje na úrovni předposledního hráče 
bránícího družstva, protože z této pozice může nejlépe posoudit, 
zda hráči útočícího družstva nejsou v ofsajdové pozici. Je-li 
předposlední hráč bránícího družstva obehrán, musí se asistent 
rozhodčího pohybovat na téže úrovni jako míč, aby měl stále 
přehled o tom, zda hráči útočícího družstva nejsou v ofsajdové 
pozici. 

Porušení pravidla 12 signalizuje asistent rozhodčího pouze 
v situacích, o kterých se domnívá, že je rozhodčí nemohl vidět, 
nebo v situacích, kdy rozhodčí evidentně rozhodl nesprávně; 
konečné rozhodnutí o přestupku však přísluší výhradně 
rozhodčímu. 
 

 

 

 



ASISTENT ROZHODČÍHO 
Zásady spolupráce  : 
 

Signalizuje-li asistent rozhodčího porušení pravidel, musí ihned přestat 
signalizovat, jestliže mu rozhodčí dá na vědomí, že ho vidí, ale že na jeho 
signalizaci nehodlá brát zřetel. Asistent rozhodčího rovněž přestane 
signalizovat, jestliže rozhodčí jeho signalizaci nepostřehl a mezitím se 
herní situace změnila tak, že je zřejmé, že signalizace asistenta 
rozhodčího ztratila význam 
 

Závažné okolnosti, které mohou podstatným způsobem ovlivnit hru, 
např. dosažení branky, kterou rozhodčí neviděl, nebo porušení pravidel, k 
nimž došlo těsně před dosažením branky (ofsajd, ruka útočícího hráče, 
míč ze hry), signalizuje asistent rozhodčího až do doby, dokud ho rozhodčí 
nepostřehne; jeho signalizaci je povinen převzít i druhý asistent 
rozhodčího.  
 

 



ASISTENT ROZHODČÍHO 
 

Spolupráce asistenta rozhodčího a rozhodčího  při 
posuzování  přestupků  hráčů : 
 

 v případě, že rozhodčí má přestupek ve svém zorném poli 
a asistent rozhodčího je přesvědčen, že přestupek 
rozhodčí viděl lépe, přestupek nesignalizuje,  

 v případě, že rozhodčí sice přestupek viděl, ale od 
asistenta si vyžádá pomoc (např. zrakovým kontaktem), 
sdělí asistent rozhodčího dohodnutým způsobem 
rozhodčímu svůj názor , 

 v případě, že k přestupku došlo mimo zorné pole 
rozhodčího nebo v případě, kdy asistent je přesvědčen, že 
rozhodčí přestupek nemohl vidět, signalizuje asistent 
rozhodčího přestupek předepsanou signalizací. 

 

 

 



ASISTENT ROZHODČÍHO 
         Zásady spolupráce  : 

 Přestupky, které se staly za zády rozhodčího a vyžadují podle názoru asistenta 
udělení osobního trestu, musí asistent signalizovat vždy. Podle závažnosti 
přestupku a s přihlédnutím k možné výhodě ve hře tak učiní buď ihned, nebo 
až při nejbližším přerušení hry 

 Asistent rozhodčího nemá sám uplatňovat svůj názor, pokud rozhodčí již 
rozhodl a asistenta se na jeho stanovisko nedotáže 

 Rozhodčí je povinen vyžádat si od asistenta informace o všech situacích, které 
sám jasně neviděl nebo o nichž nemohl mít dostatečný přehled a v takovém 
případě může rozhodnout na základě informace asistenta rozhodčího; rozhodčí 
se však nemá asistenta dotazovat na základě intervencí hráčů 

 Rozhodne-li rozhodčí na základě signalizace nebo informace asistenta 
rozhodčího, nesmí při kritických projevech diváků nebo hráčů demonstrativně 
ukazovat na asistenta a naznačovat tak jeho odpovědnost za učiněné 
rozhodnutí. Za každé své rozhodnutí odpovídá rozhodčí sám. 

 



ASISTENT ROZHODČÍHO 

Signály asistenta rozhodčího 

 

 

 

 

 

 

 

 

 Ofsajd - signalizace     Ofsajd na vzdálenější     Ofsajd uprostřed      Ofsajd na bližší 
   přestupku v                straně hrací plochy           hrací plochy               straně  HP  

    nepřerušené hře 

        

                                                                                        

 

 



ASISTENT ROZHODČÍHO 

Signály asistenta rozhodčího 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                                                                         

             Vhazování                     Připravené střídání                     Volný kop - signál            
         po přerušení hry 

 

 

 



ASISTENT ROZHODČÍHO 

Signály asistenta rozhodčího dle FIFA 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                                                                         

 

 

            1. fáze                               3. fáze  kop z rohu                   3. fáze kop od branky 


